

NP-3353(N)

B. A. LL.B. Examination, June 2015

LAW OF TORTS

(BL-205)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the 'rule of absolute liability' as laid down in *M.C. Mehta vs. Union of India* (1987) S.C.C. (395). 10 एम.सी.मेहता बनाम भारत संघ (1985) एस.सी.सी. (395) के वाद में प्रतिपादित 'पूर्णदायित्व के सिद्धान्त' की विवेचना कीजिए।

7. Distinguish between libel and slander. 10
अपलेख और अपवचन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the maxim "Res Ipsa Loquitur" with the help of relevant cases. 10

"घटना स्वयं प्रमाण है" सूत्र की व्याख्या संगत वादों की सहायता से कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Explain the rule of strict liability and state its essentials and exceptions. 20
कठोर दायित्व के नियम की व्याख्या कीजिए एवं इसके आवश्यक तत्वों तथा अपवादों का वर्णन कीजिए ।
10. With the help of relevant cases, explain 'Assault' and 'Battery' and distinguish between the two. 20
सुसंगत वादों की सहायता से 'हमला' एवं 'प्रहार' की व्याख्या कीजिए तथा दोनों में अन्तर बताइए ।
11. Discuss the essentials of 'Trespass to Land' and explain the principle 'Trespass ab initio'. 20
'भूमि के प्रति अतिक्रमण' के तत्वों की व्याख्या कीजिए तथा 'प्रारम्भतः अतिक्रमण' के सिद्धान्त को समझाइए ।
12. Define 'remoteness of damage'. Discuss the 'directness' and 'reasonable foreseeability' test with the help of relevant cases. 20
'दूरवर्ती क्षति' को परिभाषित कीजिए । 'प्रत्यक्ष परिणाम' एवं 'युक्ति-युक्ति प्रत्याशा' की कसौटी की संगत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।
13. Explain "consent" as a general defence under law of tort. 20
अपकृत्य विधि के अन्तर्गत सामान्य अपवाद के रूप में 'सम्मति' की व्याख्या कीजिए ।

1. State the definition of tort as propounded by Salmond. 4
सामण्ड द्वारा प्रतिपादित अपकृत्य की परिभाषा बताइए ।
 2. Distinguish between tort and crime. 4
अपकृत्य तथा अपराध में अन्तर कीजिए ।
 3. Explain and illustrate the maxim 'Dammum Sine Injuria'. 4
'क्षति बिना हानि' के सूत्र को उदाहरण सहित समझाइए ।
 4. Explain 'Act of God' with the help of illustrations. 4
'दैवीकृत्य' की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए ।
- What are the effective defences available to the defendant in a suit for nuisance? 4
उपताप के वाद में प्रतिवादी को कौन-कौन से प्रभावी बचाव उपलब्ध हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20